
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
9ANO XIII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  2758 Ji-Paraná (RO), 20 de março de 2018

SUMÁRIO
DECISÕES DO PREFEITO................PÁG.  01
DECRETOS............................................PÁG.  01
LEIS..........................................................PÁG.  03
PEDIDO DE LICENÇA........................PÁG.  04
AVISOS DE LICITAÇÃO....................PÁG.  04

DECISÕES DO PREFEITO

PROCESSO Nº 1-3254/2018
INTERESSADO: Gabinete do Prefeito
ASSUNTO: Diárias em favor de Jesualdo Pires
Ref.: Prestação de Contas da Concessão n.013/GAB/PM/JP/2018
À Controladoria-Geral do Município
Sr. Elias Caetano da Silva
Senhor Controlador-Geral,
Encaminhamos o presente Processo Administrativo para análise e 
demais providências quanto a prestação de contas de diárias do sr. 
Jesualdo Pires.
Informamos que encaminhamos as prestação de contas para dar baixa 
na Coordenadoria-Geral de Contabilidade, por motivo de urgência, 
conforme o Memorando 084/CGC/PMJP/2018, a prestação de contas 
foi elaborada dentro do prazo estabelecido no art. 7º da Lei Muni-
cipal n. 1148/2002, sendo juntada nesta data devido ao pagamento.

Ji-Paraná, 16 de março de 2018.

JOSÉ ANTÔNIO CISCONETTI
Chefe do Gabinete do Prefeito

Decreto n. 8942/GAB/PM/JP/2018

PROCESSO Nº 1-3253/2018
INTERESSADO: Gabinete do Prefeito
ASSUNTO: Diárias em favor de Mário Leonardo Martin Rodriguez
Ref.: Prestação de Contas da Concessão n.014/GAB/PM/JP/2018
À Controladoria-Geral do Município
Sr. Elias Caetano da Silva
Senhor Controlador-Geral,
Encaminhamos o presente Processo Administrativo para análise e 
demais providências quanto a prestação de contas de diárias do sr. 
Mário Leonardo Martin Rodriguez.
Informamos que encaminhamos a prestação de contas para dar baixa 
na Coordenadoria-Geral de Contabilidade, por motivo de urgência, 
conforme o Memorando 082/CGC/PMJP/2018, a prestação de contas 
foi elaborada dentro do prazo estabelecido no art. 7º da Lei Muni-
cipal n. 1148/2002, sendo juntada nesta data devido ao pagamento.

Ji-Paraná, 16 de março de 2018.

JOSÉ ANTÔNIO CISCONETTI
Chefe do Gabinete do Prefeito

Decreto n. 8942/GAB/PM/JP/2018

DECRETOS

DECRETO N. 9035/GAB/PM/JP/2018
19 DE MARÇO DE 2018

Exonera Stephanie Ellen Nunes Moreira, do cargo em comissão de 
Gerente de Apoio ao Desenvolvimento, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento e Assuntos Estratégicos do Município de Ji-Paraná.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerada Stephanie Ellen Nunes Moreira, do cargo 
em comissão de Gerente de Apoio ao Desenvolvimento, da Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento e Assuntos Estratégicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir do dia 25 de março de 2018.

Palácio Urupá, aos 19 dias do mês de março de 2018.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

DECRETO N. 9036/GAB/PM/JP/2018
19 DE MARÇO DE 2018

Exonera Paula Rodrigues Alves Borges Passarin, do cargo em co-
missão de Diretora da Divisão de Farmácia Básica, da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando o teor do Memorando nº 017/GAB/SEMUSA/2018, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerada Paula Rodrigues Alves Borges Passarin, do 
cargo em comissão de Diretora da Divisão de Farmácia Básica, da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 08 de março de 2018.

Palácio Urupá, aos 19 dias do mês de março de 2018.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

DECRETO N. 9037/GAB/PM/JP/2018
19 DE MARÇO DE 2018

Nomeia Flávia Rebecchi Esteves da Silva, para ocupar o cargo em 
comissão de Diretora da Divisão de Farmácia Básica, da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando o teor do Memorando nº 017/GAB/SEMUSA/2018, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Flávia Rebecchi Esteves da Silva, para ocupar 
o cargo em comissão de Diretora da Divisão de Farmácia Básica, 
da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 13 de março de 2018.

Palácio Urupá, aos 19 dias do mês de março de 2018.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

DECRETO N. 9038/GAB/PM/JP/2018
19 DE MARÇO DE 2018

Nomeia Cleonice Delfino Oliveira, para ocupar o cargo em comissão 
de Assessor Nível I, da Secretaria Municipal de Governo do Muni-
cípio de Ji-Paraná.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e Considerando solicitação do Secretário Municipal de 
Administração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Cleonice Delfino Oliveira, para ocupar o 
cargo em comissão de Assessor Nível I, da Secretaria Municipal de 
Governo do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir do dia 26 de março de 2018.

Palácio Urupá, aos 19 dias do mês de março de 2018.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

DECRETO N. 9039/GAB/PM/JP/2018
19 DE MARÇO DE 2018

Nomeia Andressa dos Santos Miranda, para ocupar o cargo em comis-
são de Secretária Executiva, da Superintendência de Administração 
da Secretária Municipal de Educação do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
e Considerando solicitação do Secretário Municipal de Governo,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Andressa dos Santos Miranda, para ocupar 
o cargo em comissão de Secretária Executiva, da Superintendência 
de Administração da Secretária Municipal de Educação do Município 
de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 1º de março de 2018.

Palácio Urupá, aos 19 dias do mês de março de 2018.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

DECRETO N. 9040/GAB/PM/JP/2018
19 DE MARÇO DE 2018

Nomeia Enedir Marilene de Sena Ribeiro, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessora Especial Nível V, da Secretaria Municipal de 
Governo do Município de Ji-Paraná.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
e Considerando solicitação do Secretário Municipal de Governo,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Enedir Marilene de Sena Ribeira, para ocupar 
o cargo em comissão de Assessora Especial Nível V, da Secretaria 
Municipal de Governo do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 1º de março de 2018.

Palácio Urupá, aos 19 dias do mês de março de 2018.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 9041GAB/PM/JP/2018
19 DE MARÇO  DE 2018

Nomeia Edna Soares Barbosa, para ocupar o cargo em comissão de 
Chefe da Seção de Informatizações sociais, da Secretaria Municipal 
de Administração do Município de Ji-Paraná.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
e Considerando solicitação do Secretário Municipal de Governo,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Edna Soares Barbosa, para ocupar o cargo 
em comissão de Chefe da Seção de Informatizações Sociais, da 
Secretaria Municipal de Administração do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 1º de março de 2018.

Palácio Urupá, aos 19 dias do mês de março de 2018.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

DECRETO N. 9042/GAB/PM/JP/2018
19 DE MARÇO DE 2018

Nomeia Patrícia Rafaela Gonçalves Rezende, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenadora de Produção e Assentamento de 
Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando o teor do Memorando nº 430/SEMOSP/2018, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Patrícia Rafaela Gonçalves Rezende, para 
ocupar o cargo em comissão de Coordenadora de Produção e 
Assentamento de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 19 de março de 2018.

Palácio Urupá, aos 19 dias do mês de março de 2018.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 9043/GAB/PM/JP/2018
19 DE MARÇO DE 2018

Nomeia Roseli Cardoso de Sá Lima, para ocupar o cargo em comissão 
de Assessora Especial Nível V, da Secretaria Municipal de Planeja-
mento do Município de Ji-Paraná.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e Considerando o teor do Memorando n. 045/ADM-
SEMPLAN/2018,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Roseli Cardoso de Sá Lima, para ocupar o 
cargo em comissão de Assessora Especial Nível V, da Secretaria 
Municipal de Planejamento do Município de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir do dia 02 de abril de 2018.

Palácio Urupá, aos 19 dias do mês de março de 2018.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 27582 - Ji-Paraná (RO), 20 de março de 2018
DECRETO N. 9044/GAB/PM/JP/2018

19 DE MARÇO DE 2018
Nomeia Rariene da Silva Leal Villa Nova, aprovada e classificada 
no Concurso Público Municipal, relativo ao Edital nº 01/2013/PMJP/
SEMAD/RO para ocupar o cargo de Enfermeira.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando o teor do Memorando no 313/GGRH/SEMAD/2018,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Rariene da Silva Leal Villa Nova no quadro 
efetivo de pessoal do Município de Ji-Paraná, para ocupar o cargo de 
Enfermeira, aprovada e classificada no Concurso Público Municipal, 
referente ao Edital nº 01/2013/PMJP/SEMAD/RO, homologado pelo 
Decreto n. 2605/GAB/PM/JP/2014.
Parágrafo único. A servidora ora nomeada integrará o Regime Esta-
tutário, cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 14 de março de 2018.

Palácio Urupá, aos 19 dias do mês de março de 2018.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

DECRETO N. 9045/GAB/PM/JP/2018
19 DE MARÇO DE 2018

Nomeia Alba Francisca de Paula Santos, aprovada e classificada no 
Concurso Público Municipal, relativo ao Edital nº 01/2013/PMJP/
SEMAD/RO para ocupar o cargo de Assistente Social (SEMUSA).
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando o teor do Memorando no 313/GGRH/SEMAD/2018,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Alba Francisca de Paula Santos no quadro 
efetivo de pessoal do Município de Ji-Paraná, para ocupar o cargo de 
Assistente Social (SEMUSA), aprovada e classificada no Concurso 
Público Municipal, referente ao Edital nº 01/2013/PMJP/SEMAD/
RO, homologado pelo Decreto n. 2605/GAB/PM/JP/2014.
 
Parágrafo único. A servidora ora nomeada integrará o Regime Esta-
tutário, cumprindo a carga horária semanal de 40 horas. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 19 dias do mês de março de 2018.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

DECRETO N. 9046/GAB/PM/JP/2018
19 DE MARÇO DE 2018

Nomeia Kathleen Gomes Silva, para ocupar o cargo em comissão de 
Gerente de Apoio ao Desenvolvimento, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento e Assuntos Estratégicos do Município de Ji-Paraná.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Kathleen Gomes Silva, para ocupar o cargo 
em comissão de Gerente de Apoio ao Desenvolvimento, da Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento e Assuntos Estratégicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir do dia 26 de março de 2018.

Palácio Urupá, aos 19 dias do mês de março de 2018.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

DECRETO N. 9047/GAB/PM/JP/2018
19 DE MARÇO DE 2018

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando as disposições da Lei Municipal n. 3127, de 11 de 
dezembro de 2017, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 
17 de março de 1964; 
Considerando o teor do Memorando no 040/SEMFAZ/18, e
Considerando o teor do Memorando n. 023/SEMFAZ/CAEO/2018,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 3.870,57 (três mil, oitocentos e setenta 
reais e cinquenta e sete centavos) para reforço das dotações vigentes:
02 06 01 GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE EDUCAÇÃO
133 12.122.0001.2079.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria 
de Educação 3.870,57
3.3.20.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
2 Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente
012 007 Convênios Diversos
 
Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo 1º será coberto com re-
cursos provenientes de superávit financeiro apurado no balanço em 
31 de dezembro de 2017, referente ao Convênio Caminho da Escola, 
para devolução de saldo do recurso, conforme demonstrativo, anexo 
único do presente decreto. 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 19 dias do mês de março de 2018.
 

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO 

  
JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal 

 
ANEXO ÚNICO  

 
 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ  

 
Av. 2 de Abril, 1701 
 04092672/0001-25  Exercício:  2018  

   
 

SUPERAVIT FINANCEIRO APURADO EM BALANÇO EXERCÍCIO 2017  
FONTE DE RECURSO VINCULADA: 012.025 - Programa Caminho da Escola  

 

 

 
APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO EM 31/12/2017  

  Superávit do Exercício de 2017  

   1 - Ativo Financeiro  R$ 3.870,57  

  
2 - Restos a Pagar R$ 0,00 

  
3 - Outras Obrigações (Depósitos, cauções, consignações, etc.) R$ 0,00 

   
Cálculo do Superávit Financeiro Apurado em Balanço 

  4 - Fonte de Recurso Vinculada  R$ 3.870,57  -  R$ 0,00  R$ 3.870,57  
     

a) Superávit Financeiro Apurado em Balanço (+)  R$ 3.870,57 

b) Créditos já Abertos no Exercício - Superávit (-) R$ 0,00 

    c) Superávit Financeiro a Utilizar (=)  R$ 3.870,57 

  
 
 
 

DECRETO N. 9048/GAB/PM/JP/2018            
19 DE MARÇO DE 2018 

 
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar no corrente Exercício 
Financeiro. 

 
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de 
Ji-Paraná, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal,  

 
Considerando as disposições da Lei Municipal 
n. 3127, de 11 de dezembro de 2017, e dos 
artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 
de março de 1964;  

 
Considerando o teor do Memorando no 
040/SEMFAZ/18, e 

 
Considerando o teor do Memorando n. 
023/SEMFAZ/CAEO/2018, 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício 
financeiro Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 372.106,78 (trezentos e setenta e 
dois mil, cento e seis reais e setenta e oito 
centavos) para reforço das dotações vigentes: 

 
02 16 01 GABINETE DO SECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO 

1019 04.121.0001.2055.0000 Manut. 

Atividades da Secretaria de Planejamento 

372.106,78 

3.3.20.93.00 INDENIZAÇÕES E 

RESTITUIÇÕES  

2 Recursos de Outras Fontes - Exercício 

Corrente 

  
002 400 Convênios Diversos 
  
Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo 1º 
será coberto com recursos provenientes de 
superávit financeiro apurado no balanço em 31 
de dezembro de 2017, referente ao Convênio 
n. 024/DPCN/2015, sendo: R$ 11.348,05 (onze 
mil, trezentos e quarenta e oito reais e cinco 
centavos), por anulação do saldo de empenho 
de restos a pagar não utilizado, para devolução 
de saldo do recurso, conforme demonstrativo, 
anexo único do presente decreto.  

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 

 
Palácio Urupá, aos 19 dias do mês de março 
de 2018. 
  
JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal 

 
ANEXO ÚNICO  

 
 
 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ  
 
Av. 2 de Abril, 1701 

 04092672/0001-25  Exercício:  2018  
    

SUPERAVIT FINANCEIRO APURADO EM BALANÇO EXERCÍCIO 2017  
FONTE DE RECURSO VINCULADA:002.976 - Conv. nº 024/DPCN/2015  

 

 

 
APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO 

  Superávit do Exercício de 2017  
   1 - Ativo Financeiro  R$ 608.388,85  

 2 - Restos a Pagar  R$ 246.693,25  
  
3 - Anulação de Restos a Pagar - R$ 11.348,05 

  
3 - Outras Obrigações (Depósitos, cauções, consignações, etc.) R$ 0,00 

   
Cálculo do Superávit Financeiro Apurado em Balanço 

  4 - Fonte de Recurso Vinculada  R$ 608.388,85  -  R$ 235.345,52  R$ 373.043,33  
     

a) Superávit Financeiro Apurado em Balanço (+)  R$ 373.043,33 

b) Créditos já Abertos no Exercício - Superávit (-) R$ 0,00 

    c) Superávit Financeiro a Utilizar (=)  R$ 373.043,33 

  
 
 

 
DECRETO N. 9049/GAB/PM/JP/2018            

19 DE MARÇO DE 2018 
 

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar no corrente Exercício 
Financeiro. 

 
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de 
Ji-Paraná, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal,  

  
Considerando as disposições da Lei Municipal 
n. 3127, de 11 de dezembro de 2017, e dos 
artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 
de março de 1964; 

 
Considerando o teor do Memorando no 

048/GESCON/SEMPLAN/2018, e 
 

DECRETO N. 9048/GAB/PM/JP/2018
19 DE MARÇO DE 2018

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando as disposições da Lei Municipal n. 3127, de 11 de 
dezembro de 2017, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 
17 de março de 1964; 

Considerando o teor do Memorando no 040/SEMFAZ/18, e

Considerando o teor do Memorando n. 023/SEMFAZ/CAEO/2018,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 372.106,78 (trezentos e setenta e dois 
mil, cento e seis reais e setenta e oito centavos) para reforço das 
dotações vigentes:

02 16 01 GABINETE DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO
1019 04.121.0001.2055.0000 Manut. Atividades da Secretaria de 
Planejamento 372.106,78
3.3.20.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
2 Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente
002 400 Convênios Diversos
 
Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo 1º será coberto com re-
cursos provenientes de superávit financeiro apurado no balanço em 
31 de dezembro de 2017, referente ao Convênio n. 024/DPCN/2015, 
sendo: R$ 11.348,05 (onze mil, trezentos e quarenta e oito reais 
e cinco centavos), por anulação do saldo de empenho de restos a 
pagar não utilizado, para devolução de saldo do recurso, conforme 
demonstrativo, anexo único do presente decreto. 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 19 dias do mês de março de 2018.
 

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO 

DECRETO N. 9049/GAB/PM/JP/2018
19 DE MARÇO DE 2018

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal,  
Considerando as disposições da Lei Municipal n. 3127, de 11 de 
dezembro de 2017, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 
17 de março de 1964;
Considerando o teor do Memorando no 048/GESCON/SEM-
PLAN/2018, e Considerando o teor do Memorando nº 023/SEMFAZ/
CAEO/2018,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para reforço 
das dotações vigentes: 
02 16 01 GABINETE DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO
1025 04.121.0001.2055.0000 Manut. Atividades da Secretaria de 
Planejamento 2.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município



52
                  Ji-Paraná (RO), 20 de março de 2018 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 2758

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utiliza-
dos recursos provenientes da anulação em igual valor das dotações 
vigentes:

02 16 01 GABINETE DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO
1029 04.121.0001.2055.0000 Manut. Atividades da Secretaria de 
Planejamento -2.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 19 dias do mês de março de 2018.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 9050/GAB/PM/JP/2018
19 DE MARÇO DE 2018

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal,  
Considerando as disposições da Lei Municipal n. 3127, de 11 de 
dezembro de 2017, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 
17 de março de 1964;

Considerando o teor do Memorando no 043/SEMAS/ADM/2018, e
Considerando o teor do Memorando nº 023/SEMFAZ/CAEO/2018,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais), 
para reforço das dotações vigentes:
 
02 18 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1197 08.244.0009.2087.0000 Proteção Social Especial Média Com-
plexidade 9.600,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUI-
ÇÃO GRATU 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 103 Prot.Social Espec.Média Complexidade

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utiliza-
dos recursos provenientes da anulação em igual valor das dotações 
vigentes:

02 18 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1203 08.244.0009.2087.0000 Proteção Social Especial Média Com-
plexidade -9.600,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 103 Prot.Social Espec.Média Complexidade

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 19 dias do mês de março de 2018.
  

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 9051/GAB/PM/JP/2018
19 DE MARÇO DE 2018

Dispõe sobre a transferência de recursos do orçamento vigente, e dá 
outras providências.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as reformulações administrativas, conforme Consti-
tuição Federal, art. 167,VI, e tendo em vista as disposições da Lei 
Municipal n. 3079, de 26 de junho de 2017, 

Considerando o teor do Memorando n. 078/FPS/2018, e
Considerando o teor do Memorando n. 023/SEMFAZ/CAEO/2018,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica transferido o montante de R$ 40.000,00 (quarenta mil 
reais) de dotações orçamentárias aprovadas na Lei Orçamentária 
Anual para o exercício de 2018, conforme a seguir descritos:

§ 1º Acréscimo (+):

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO
02 20 02 Serviços Administrativa - FPS
Ficha: 1241  09.122.0014.2069.0000 PRO-
APREV - Programa Assistência P 40.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO  

§ 2º Redução (-):
   
LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO
02 20 02 Serviços Administrativa - FPS
Ficha: 1243 09.122.0014.2069.0000 PROAPREV - Pro-
grama Assistência P -40.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM.
 
Art. 2º A presente transferência não implica em abertura de crédito 
adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que 
efetuada dentro dos limites dos grupos de despesas impostas pela 

Lei Municipal n. 3079/2017 e dentro dos valores aprovados para os 
poderes, órgãos e unidades contempladas.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 19 dias do mês de março de 2018.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 9052/GAB/PM/JP/2018
19 DE MARÇO DE 2018

Dispõe sobre a transferência de recursos do orçamento vigente, e dá 
outras providências.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as reformulações administrativas, conforme Consti-
tuição Federal, art. 167,VI, e tendo em vista as disposições da Lei 
Municipal n. 3079, de 26 de junho de 2017, 

Considerando o teor do Memorando n. 126/GAB/SEMOSP/2018, e
Considerando o teor do Memorando n. 023/SEMFAZ/CAEO/2018,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica transferido o montante de R$ 1.000,00 (um mil reais) de 
dotações orçamentárias aprovadas na Lei Orçamentária Anual para o 
exercício de 2018, conforme a seguir descritos:

§ 1º Acréscimo (+):

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO
02 08 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLIÇOS
Ficha: 762 15.451.0006.2016.0000 PROINFRAURB - Programa de 
Infraestrutura 1.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

§ 2º Redução (-):
   
LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO
02 08 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLIÇOS
Ficha: 785 20.608.0007.2106.0000 PROINFRARURAL - Programa 
Infraestrutura    -1.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
 
Art. 2º A presente transferência não implica em abertura de crédito 
adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que 
efetuada dentro dos limites dos grupos de despesas impostas pela 
Lei Municipal n. 3079/2017 e dentro dos valores aprovados para os 
poderes, órgãos e unidades contempladas.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 19 dias do mês de março de 2018.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 9053/GAB/PM/JP/2018
19 DE MARÇO DE 2018

Dispõe sobre a transferência de recursos do orçamento vigente, e dá 
outras providências.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as reformulações administrativas, conforme Consti-
tuição Federal, art. 167,VI, e tendo em vista as disposições da Lei 
Municipal n. 3079, de 26 de junho de 2017, 

Considerando o teor do Memorando n. 21/FMS/SEMUSA/2018, e
Considerando o teor do Memorando n. 023/SEMFAZ/CAEO/2018,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica transferido o montante de R$ 3.000,00 (três mil reais) de 
dotações orçamentárias aprovadas na Lei Orçamentária Anual para o 
exercício de 2018, conforme a seguir descritos:

§ 1º Acréscimo (+):

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO
02 07 10 CONSELHO MUNICIPAL DE SÁUDE - C.M.S.
Ficha: 374 10.122.0001.2061.0000 PAGAD - Prog . Apoio a Gestão 
Admi 3.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOC.  
§ 2º Redução (-):   
LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO
02 07 10 CONSELHO MUNICIPAL DE SÁUDE - C.M.S.
Ficha: 376 10.122.0001.2061.0000 PAGAD - Prog . Apoio a Gestão 
Admin -3.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM.
 
Art. 2º A presente transferência não implica em abertura de crédito 
adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que 
efetuada dentro dos limites dos grupos de despesas impostas pela 
Lei Municipal n. 3079/2017 e dentro dos valores aprovados para os 
poderes, órgãos e unidades contempladas.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 19 dias do mês de março de 2018.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

LEIS
LEI Nº 3156                  19 DE MARÇO DE 2018

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO
Autoriza o Poder Executivo Municipal a promover “Núcleo Urbano” 
na área dos  lotes rurais n° 37-A e 37-B,  da Secção”C” da Gleba 
Pyrineos, e dá outras providências.
O Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a 
seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a criar e im-
plantar “Núcleo Urbano” na área dos lotes rurais nos 37-A e 37-B da 
secção “C”, da Gleba Pyrineos, BR-364, sentido Presidente Médici.
Art. 2º Os lotes rurais descritos no artigo 1º da presente lei, apresentam 
as seguintes características:
I. Lote n. 37-A, da secção “C”, Gleba Pyrineos:
a) área total (ha): 5,0000;
b) perímetro (m): 896,95;
c) limites e confrontações:
1. norte: com a estrada do Km-07 e lote 38 da secção “C”;
2. leste: com o lote 38 da secção “C”; 
3. sul: com o lote 37 remanescente e BR 364;
4. oeste: com a BR-364. 
II. Lote n. 37-B, da secção “C”, Gleba Pyrineos:
a) área total (ha): 9,0002;
b) perímetro (m): 1.202,70;
c) limites e confrontações:
1. norte: com os lotes 37-A e 38 da secção “C”;
2. leste: com os lotes 37 e 38 da secção “C”;
3. sul: com o lote n. 37 da secção “C” e com a BR 364;
4. oeste: com o lote 37-A da secção “C” com a BR 364; 
Parágrafo Único. A área dos lotes n° 37-A e 37-B, da secção “C”, 
Gleba Pyrineos, perfazem a área de 14,0002Ha (catorze hectares e 
dois ares), com perímetro de 1.585,81m, com os seguintes marcos 
e medidas:
I - M-99 a M-98, com 218,89m;
II - M-98 a M-98-A, com 142,28m;
III - M-98-A a M-98-B, com 332,57m;
IV - M-98-B a M-99-A, com 234,13m;
V - M-99-A a M-101-A, com 322,67m;
VI - M-101-A a M-101-A1, com 58,89m;
VII - M-101-A1 a M-101, com 121,77m;
VIII - M-101 a M-99, com 154,61m.    
Art. 3º O núcleo urbano ora criado, tem como finalidade atender 
critério que permita a venda do controle societário da empresa. 
Art. 4º Fica incorporado ao perímetro urbano do Município de Ji-Pa-
raná, determinado pela Lei Federal n° 6.431, de 11 de junho de 1977 
(3.600,00 ha) e Leis Municipais nos 011, de 10 de novembro de 1983 
(1.092,50 ha); 491, de 18 de fevereiro de 1993 (5.846,2430 ha); 2042, 
de 13 de julho de 2010 (950,14 ha); 2238, de 19 de dezembro de 2011 
(153,23 ha); 2944, de 18 de maio de 2016 (96,80 ha); 2960, de 30 de 
junho de 2016 (35,27 ha); 2961, de 30 de junho de 2016 (109,9033 
ha) e a área constante do artigo 2°, Parágrafo Único, da presente Lei.
Art. 5º São anexos da presente lei:
I - Anexo A: Matrícula do Lote 37 A;
II - Anexo B: Memorial Descritivo do Lote 37 A;
III - Anexo C: Mapa do Lote 37 A;
IV - Anexo D: Matrícula do Lote 37 B;
V - Anexo E: Memorial Descritivo do Lote 37 B;
VI - Anexo F: Mapa do Lote 37 B;
VII - Anexo G: Localização no Mapa da Cidade;
VIII – Anexo H: Visualização do Núcleo Urbano.
Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 19 dias do mês de março de 2018.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal  

ANEXO A – Matrícula do Lote 37-A 

 
 
 



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 27584 - Ji-Paraná (RO), 20 de março de 2018
 

 

ANEXO B – Memorial Descritivo do Lote 37-A 

 

 

 

ANEXO C – Mapa do Lote 37-A 

 
  
 

 

 

ANEXO D – Matrícula do Lote 37-B 

 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 

 

ANEXO E – Memorial Descritivo do Lote 37-B 

 
 

 

 

ANEXO F – Mapa do Lote 37-B 

 
 

 

 

ANEXO G – Localização no Mapa da Cidade 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ANEXO H – Visualização do Núcleo Urbano 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

PEDIDO DE LICENÇA
TERMO DE SUSPENSÃO POR TEMPO INDETERMINADO 

DE LICENÇA MUNICIPAL DE OPERAÇÃO
A Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná – SEMEIA, 
neste ato representado pelo Senhor Secretário Reinaldo Pereira de 
Andrade, torna público a SUSPENSÃO POR TEMPO INDE-
TERMINADO da Licença Municipal de Operação nº 126/2017/
SEMEIA/PM/JP concedida nos autos do processo administrativo 
n° 2-10185/2017, ao empreendimento Romulo de Almeida Brito 
(Arena do Forró), pessoa física, inscrita no Cadastro de Pessoa 
Física – CPF sob o número 240.278.982-49 no Município de Ji-Pa-
raná – RO, com base legal no Parecer Jurídico nº 204/PGM/2018 
da Procuradoria Geral do Município – PGM. 
Dê-se ciência ao empreendedor, publique-se e cumpra-se.

Ji-Paraná, 14 de março de 2018.

Reinaldo Pereira de Andrade
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Decreto nº 7678/GAB/PM/JP/2017

AVISOS DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS N. 036/CPL/
PMJP/RO/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 1295/18/SEMUSA
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através de seu Pregoeiro, 
torna público para conhecimento dos interessados que fará na forma 
do disposto na Lei Federal n. 10.520/02, Lei Municipal n. 1401/05, 
Lei Federal n. 8.666/93, suas alterações e da Lei Complementar n. 
123/06, LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na forma ELE-
TRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é o 
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material 
de consumo (equipo para nutrição enteral), para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Valor Estimado: 
R$ 13.932,00 (treze mil, novecentos e trinta e dois reais), tudo 
conforme disposto no Edital. Data de abertura: 03 de abril de 2018, 
às 09:00 horas, (Horário de Brasília-DF), no endereço eletrônico: 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br, local este, onde poderá 
ser lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 19 de março de 2018.

Jackson Junior de Souza
Pregoeiro

Decreto nº 6919/GAB/PM/JP/17

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS N. 038/CPL/
PMJP/RO/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 16664/17/SEMOSP
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através de seu Pregoeiro, 
torna público para conhecimento dos interessados que fará na forma 
do disposto na Lei Federal n. 10.520/02, Lei Municipal n. 1401/05, Lei 
Federal n. 8.666/93, suas alterações e da Lei Complementar n. 123/06, 
LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é o Registro 
de Preços para futura e eventual aquisição de óleo lubrificante 
e filtro, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos. Valor Estimado: R$ 55.543,85 (cin-
quenta e cinco mil, quinhentos e quarenta e três reais e oitenta e 
cinco centavos), tudo conforme disposto no Edital. Data de abertura: 
04 de abril de 2018, às 09:00 horas, (Horário de Brasília-DF), no 
endereço eletrônico: http://www.comprasgovernamentais.gov.br, 
local este, onde poderá ser lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 19 de março de 2018.

Jackson Junior de Souza
Pregoeiro

Decreto nº 6919/GAB/PM/JP/17



52
                  Ji-Paraná (RO), 20 de março de 2018 - 5Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 2758

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 039/CPL/PMJP/RO/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 1676/18/SEMUSA
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através de seu Pregoeiro, 
torna público para conhecimento dos interessados que fará na forma 
do disposto na Lei Federal n. 10.520/02, Lei Municipal n. 1401/05, Lei 
Federal n. 8.666/93, suas alterações e da Lei Complementar n. 123/06, 
LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a Aquisição 
de material permanente (sistema de imagem radiológica), para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Valor 
Estimado: R$ 93.333,33 (noventa e três mil, trezentos e trinta e 
três reais e trinta e três centavos), tudo conforme disposto no Edital. 
Data de abertura dia 05 de abril de 2018, às 09:00 horas, (Horário 
de Brasília-DF), no endereço eletrônico: http://www.comprasgover-
namentais.gov.br, local este, onde poderá ser lida e retirada cópia 
completa do Edital.

Ji-Paraná, 19 de março de 2018.

Jackson Junior de Souza
Pregoeiro

Decreto nº 6919/GAB/PM/JP/17

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 040/CPL/PMJP/RO/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 10659/17/SEMUSA
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através de seu Pregoeiro, 
torna público para conhecimento dos interessados que fará na forma 
do disposto na Lei Federal n. 10.520/02, Lei Municipal n. 1401/05, 
Lei Federal n. 8.666/93, suas alterações e da Lei Complementar n. 
123/06, LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na forma ELE-
TRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a 
Aquisição de material permanente (equipamentos odontológicos), 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
Valor Estimado: R$ 24.987,94 (vinte e quatro mil, novecentos e 
oitenta e sete reais e noventa e quatro centavos), tudo conforme 
disposto no Edital. Data de abertura dia 05 de abril de 2018, às 09:00 
horas, (Horário de Brasília-DF), no endereço eletrônico: http://www.
comprasgovernamentais.gov.br, local este, onde poderá ser lida e 
retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 19 de março de 2018.

Jackson Junior de Souza
Pregoeiro

Decreto nº 6919/GAB/PM/JP/17

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N. 037/CPL/PMJP/RO/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 1065/18/SEMED
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através de seu Pregoeiro, 
torna público para conhecimento dos interessados que fará na forma 
do disposto na Lei Federal n. 10.520/02, Lei Municipal n. 1401/05, 
Lei Federal n. 8.666/93, suas alterações e da Lei Complementar n. 
123/06, LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na forma PRE-
SENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a 
aquisição de material de consumo (materiais de construção), para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal Educação. Valor 
Estimado: R$ 29.816,93 (vinte e nove mil, oitocentos e dezesseis 
reais e noventa e três centavos), tudo conforme disposto no Edital. 
Data de abertura dia 03 de abril de 2018, às 11:00 horas, (Horário 
de Brasília-DF), ). Local: Sala da CPL, no edifício sede da Prefeitura 
Municipal de Ji-Paraná, Palácio Urupá, localizado à Av. 02 de Abril, 
n. 1701, Bairro Urupá, nesta Cidade de Ji-Paraná/RO. Através do 
Sistema Comprasnet (http://www.comprasgovernamentais.gov.
br), poderá ser lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 19 de março de 2018.

Jackson Junior de Souza
Pregoeiro

Decreto nº 6919/GAB/PM/JP/17


